
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE   

privind modificarea Anexei P1 la  Regulamentul privind desfăşurarea activităţilor în zonele 

publice ale municipiului Botoşani aprobat conform H.C.L. nr. 135 din 30.05.2013  

 „Planşa P1 Pietonal Unirii” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI  BOTOŞANI, 

  analizând propunerea domnului primar Cosmin-Ionuț Andrei privind modificarea Anexei 

P1 la Regulamentul privind desfăşurarea activităţilor în zonele publice ale municipiului Botoşani 

– Planșa P1 Pietonal Unirii, 

văzând Raportul de specialitate al Serviciului Autorizări în construcţii şi Urbanism, 

precum şi rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului local, 

în baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2) lit. c), (6) lit. c) şi alin. (7), lit. k) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, dispoziţiilor incidente în materie ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării 

lucrărilor de construcții, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 139 alin. (3) lit. (e), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 240 alin. (2) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial nr. 555 din 5 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E :  

 

 Art. 1. (1) Se aprobă modificarea Anexei P1 la Regulamentul privind desfăşurarea 

activităţilor în zonele publice ale municipiului Botoşani aprobat conform H.C.L. nr. 135 din 

30.05.2013 - „Planşa P1 Pietonal Unirii”. 

  (2) Modulele stradale și/sau terasele supuse desființării conform prevederilor 

stabilite prin Anexa P1 descrisă la alin (1), pentru care au fost emise autorizații de construire 

valabile la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, pot fi autorizate pentru o perioadă de 

maximum 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri. 

 

             Art. 2. Se abrogă toate prevederile contrare prezentei hotărâri. 

         

Art. 3. Primarul municipiului Botoșani prin Direcția urbanism va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ, 

      Consilier, Constantin Liviu Toma                Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

Botoşani, 26 noiembrie 2021  

Nr. 453 


